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Reikalauja Lietuvai neprigulmybes.
i > ■

CARO PATARĖJAS NUŽUDYTA
Antrą kart reikalauja Lietuvai neprigulmybes.
Vokietija paduoda lengvesnes sąlygas dėl sątaikos, 

bet Lietuvos ir Lenkijos karalijų neprigulmybę vėl pa
mini.

Philadelphijos Evening Bulletin's 3 d. sausio randa
me šitokią telegramą.

Washingtonas, D. C. 3 d. sausio. Šiandien paduotas 
prezidentui Wilsonui ir Apaštališkam delegautui Lietu
viu tautos tarybos Amerikoje prašymas varde 600.000 
lietuvių, kad Europos taikos išlygos parūpintų, jog etno
grafiškoji Lietuva būtų sujungta i vieną politikinį kūną 
ir kad suvienytai Lietuvai būtų suteikta visiška politiki- 
nė neprigulmybė.”

Rasputiną nužudė caro giminaitis.
Londonas, 2 d. sausio. Telegramos atėjusios iš Petro

grado Paryžiun parneša, jog Navos upėje šiomis dienomis 
atrasta vienuolio Rasputino lavonas. Rasputinas, kaip 
žinia, turėjo didele įtekme į carą. Tą žmogžudyste atli
kęs jaunas princas Jussupov, caro sesers Ksienijos vie
natinės dukters Irenos vyras.

Jussupov’ų giminė nuo seniai simpatizavo anglams, 
būdama susigimiavus su jais moterystės ryšiais. Raspu
tinas, kaip tvirtinama—-buvęs karštas ramybės šalininkas 
ir carą vis gudės su Vokietija susitaikiti atskirai. Jo įtek 
mė rusų vidurinėje politikoje buvus neapsakomai didelė. 
Tad jaunas avanturnikas su savo sėbrais nusprendė gy
vasties atėmu prašalinti iš caro rūmo tą neapkenčiama 
žmogystą. J

Žmogžudžiai, kiek policija galėjo susekti, ištempė Ras
putiną iš jo rūmo Petrograde ir automobiliuje nusivežė i 
Jussupov’o rezidenciją prie Moikos ir Aficierių gatvės. 
Ten sode nugalabinę, susidėję lavoną atgal automobiliuja 
nuvežė ant salos prie Nevos įtakos ir panardino po ledu.

Vokiečiai šturmuoja Dunojaus prietiltę.
Berlynas 1 d. sausio. Smarkiausia visame Rumanijos 

fronte batalija siaučia palei Matchin tiltą, jungiantį šiau
rine Dobrudža su Valakija, dvylika mylių į rytus nuo 
Braila. Čia vokiečiai sušturmave prietikes pozicijas ir 
3.000 belaisvių suėmė. Teutonai taipgi užėmė kelias 
augštumas Moldavijos pasienyje.

Siaurinėje Valakijoj, rusai vėl tapo nugalėti, juos at
stumta atgal taYpe Rimnik—Sarat ir Folkšani. Petrogra
do kariški raportai tvirtina, kad rusai viršmin etose vieto
se visas priešo atakas atmušė-

Teutonai artinasi Sereth linijos stiprovių.
Berlyno žiniomis 2 d. sausio von Mackenseno kariu 

menė Rumanijoj žvitriai varosi pirmyn šiauresp ir išgrū
do rusus iš pozicijų pas Folkshang, svarbaus drūčiai gi
namo miestelio. Tuo būdu teutonai artinas Sereth'o li
nijos stiprovių.

Iš Transylvanijos taipgi austro—vokiečiai atstūmė ru
sus ir rumanus toliau Moldavijos gilumom In pietus 
nuo Trotus klonio Faltucam kalnų eilės viršūnės, už ku
rias smarkiai kautasi taipgi perėjo į vokiečių rankas.

Rusijos žmonės trokšta taikos.
Iš Berlyno 1 d. sausio raportuojama apie vieną pa

skiausių Rusijos dūmos posėdžių. Tas raportas tvirtina, 
jog atstovas Cenkell sakes, kad dūmos didžiuma tyčiomis 
rėkia prieš taiką, kad tuomi paslėpus visos rusų tautos ir 
visų žmonių karštą troškimą nieko daugiau kaip taikos. 
Taip vadinami progresistai parsisamdė visomis pajiegomis 
stengiasi atskirti valdžią nuo žmonių, idant pavergti tau
tą talkininkų viešpatybei, šiandien labiau neapkenčiama 
nei visus rusų priešus kartu suėmus.

Pasak rusų rašėjo Maxim Gorki’o, Rusijos ateitis šian
dien atrodo tamsesnė nei kuomet nors buvus; jos kariš

ka liukestis beviltė ir Rusijai gresia žiemos badas, neda- 
teklius ir vargas.

„Rusija, tariant ano rašėjo žodžiais, pasiaukojo savo 
prieteliams ir liko jų apleista. Turtinga Anglija, galėjusi 
suminkštinti jos vargus, paliko kurčia, ar siūlo pagelbą 
pažeminančiomis išlygomis”. Toliau Gorky pranašauja 
didesnį reakcijonierių įsivyravimą Rusijoje.
Talkininkų atsakymas į vokiečių pakvietimą talkon.

Talkininkų viešpatybės atmezdamos sutartinai Vokie
tijos ir Austrijos pasiūlymą pradėt derybas karei užbaig
ti padavė, trumpai sutraukus, sekančius reikalavimus: 
Atitaisymą už sumindžiotas tiesas ir laisves, pripažinimo 
tautysčių principo ir mažų valstijų liuosos egzistencijos.

Padėt galą galybei kuri grėsė nuolatiniu pavojum ki
tom tautom. Tinkamo užtikrinimo pasaulio ramybės at
eityje. ;

Ypatingo atitaisymo, gvarancijos ir apsaugos Belgijai.
Sulig virš pažymėtų reikalavimų ir Lietuvai turėtų 

būt duota „liuosa egzistencija” — savistovybė. Tečiaus 
smulkmeniškose Anglijos išlygose reikalaujama Lenkijai, 
Armėnams, Arabams ir mažne visoms slaviškoms taute
lėms laisvės, o apie Lietuvą nei žodžio neužsimenama. 
Talkininkai, regimai, lietuvius išbraukė iš tautų surašo. 
Jei taip, tai privalome visas pajiegas įtempę kelti savo 
tautyste aikštėn, kad neliktumėm po karei kitų vergais. 
O tam reikia užvis daugiausiai pinigo ir atsakančios agita
cijos.

Ispanija atmetė W i Įso no notą.
Ispanija įWilsono pakvietimą taikon atsiliepė ne labai 

prielankiai. Esą, dar peranksti neutralėms valstijoms 
piršties su taikos pasiūlymais kariaujančiai Europai. 
Kuomet ateis laikas, Ispanija, girdi, noriai darbuosis iš
vien su Amer. Suv. Valstijomis taikos įvykinimui.

Pagavo Rusijos amunicijos laivą.
Siomi dienomis vokiečių submarinas partempė didelį 

grobį — rusų laivą Kučan, pagautą Siaurės okeane su ka
rės amunicija iš Amerikos Suv. Valstijų.

Raportas iš Berlyno taipgi praneša, jog vokiečių sub- 
marinai pereitą ketvergą nuleido plūduriuojačias minas 
Botnijos įlankoje, praktiškai užbliokuojant įeigą į svar- 
biauią šiuo laiku rusų portą Raumb.

Šimtai kareivių paskendo.
Berlyno raportais, pereitoj savaitėje Suomijos įlanko

je (Baltiko jūrėse) karės laivas Oihonna gabenantis Rusi
jos pakraščio artilerijos regimentą nuo Alandiškųjų salų 
užėjo ant plūduriuojančios minos ir į kelias minutes pa
skendęs. Kareivių turėjo su savimi tuomet 1.000 ir tik 
50 išsigelbėjo. Be to laive buvo ir 1.000 arklių ir tie 
žuvo.
Austrijos naujas valdovas apvainikuotas Vengrijos 

karalium.
Gruodžio 30 d. Austrijos jaunas imperatorius Karolis 

ir karalienė Zita buvo formaliai apvainikuoti Budapešte, 
Sv. Mato bažnyčioje Vengrijos karalium ir karaliene su 
paprastom tradicijinėm tos šalies apeigom. Karalius bu
vo pasipuošęs Vengrijos feldmaršalo uniforma, apsuptas 
kapitonais ir savo asmens sargyba; karalienė atvež
ta bažnyčion karietoje traukiamoje šešiolikos arklių. 
Kardinolas Osernoch išpildė apvainikavimo ceremonijas.

Caillaux Ryme.
„Žvaigždės” skaitytojai pamena gal garsią Paryžiuje 

bylą 1914, kuomet buvo teista Prancijos premiero ir fi
nansų ministerio Caillaux pati už nušovimą redaktoriaus 
Calmette’o. Caillaux’iene teismas išteisino, nors'jos kal
tė buvo aiški. Tečiaus po teismui abu su vyru pasirtrau- 
kė iš politiškos srities. AL JįY.YfiPfl.rPuošaliai. Dabar šio 
praėjus' gruodžio pab&igdje netikėtai abu Caillaux pasi-

’ •..................— 

rodė Ryme, sakoma, svarbiais dipliomatijos reikalais, tai
kos linkmėje. Caillaux norėjęs matytis ir su popiežium, 
bet jo Vatikanan nepriimta, tik jo pati apsilankius pas 
nekuriuos Šventosios Kongregacijos sąnarius.

Austro-Vengrijos ambasadorius atkeliauja.
Suv. Vaulstijos gulutinai išsirpūino iš Anglijos po 

daugel derybų saugų leidimą grafui Tarnovski’ui, 
Austro-Vengrijos naujam amasadoriuį į Suv. Valstijas 
ir pastarasai neužilgio čia atkeliausiąs.

Žinutes iš visur.
— Vakarų fronte gruodžio mėnesyje iš priežasties blo

go oro ir kariškos beveiklės mažiausia, sulyginant, aero- 
plianų oro kovose tapo sunaikinta — viso 94. Iš tų, Bri
tanijos 10, Vokietijos 63 ir Prancijos 21.

— Laredo, Tex. Pabėgėliai pasakoja, jog, Torreon ap
skrityje keliose vietose Carranzo kareiviai susivienijo su 
Vilios banditais.

— Graikijos karalius Konstantinas remia Suv. Valsti 
jų prezidento Wilsono taikos notą į kariaujančias viės>- 
patybes.

— Kardinolas Gibbons įstojo lenkų į nuo karės nuken
tėjusių šelpimo komitetą Baltimorėje. Kaip žinia, New 
Yorko kardinolas Farley didelę pagelbą suteikia Lietuvos 
karo aukoms, būdamas globėju Amerikiečių Pagelbos 
Fundo nukentėjusiems nuo karės lietuviams.

— Viduržemio jūroje 27 d. gruodžio submarinas pa
skandino Prancijos karės laivą Gaulois, penki žmonės ne
teko gyvasties. Viso jis gabenęs tuomet 631 matrosą.

— Italai pradėję smarkų bombardavimą visame fronte.
— Apie Verduną pasinaujino smarkus mūšiai, ypač 

Numirusio Žmogaus kalno apylinkėse. Atakuoja įtemp
tomis spėkomis prancūzai, bet vokiečiai užimtų pozicijų 
nepaleidžia.

— Vokietija kas savaitė iš savo ginklų dirbtuvių išlei
džia po daugel tūkstančių kanuolių 1917 meto karei.

— Queenstown. 13 žmonių paskendo su Anglijos 
vaizbos laivu Alondra, gabenusiu vaisius į Kanariškasias 
salas.

— Anglijos valdžia rekvizavo visą neišdirbtą savo vieš
patijoj varį. /' - - - j

— New Yorkas. Prisibijoma ar tik nepąskendo White 
Star linijos garlaivis Georgic — vienas didžiausių pasau
lio prekinių laivu. Georgic išplaukė išpPhiladelphijos 3 
d. gruodžio ir turėjo atplaukti Eiverppolin 19 d. to mė
nesio, bet lig šiol nieko apie jį negirdit.

— Teutonai nuo pradžios Larės sunaikino 196 savo 
priešų laivus.

— Anglijoj traukinių susidūrime pas Edinburgą 3 d. 
sausio 11 žmonių užmušta ir 40 sužeista.

— Du Zeppelinai sudegė Tondern’e Schleswig’e dėlei 
elektrikos vielų sugedimo.

— Vokiečiai eina į Braila. Jie paėmė miestelius Mat
chin ir Jijila.

— Vokiečiai sutoypedavę prancūzų karės laivą Verite 
pas portą Malta.

— Taftas ir Roose veltas aštriai papeikia Wilsono taikos 
notą į kariaujančias viešpatybes, pasak Roosevelto, Wil- 
sonas neįstengia net Mexico įvesti ramybę, o nori sutai- 
kint Europą,

— Londone Morning Post praneša, kad Suv. Valstijos 
įsimaišyšia.nčios karėp vienon ar kiton pusėn, by tik ra
mybę greičiau įvykdžius.

— Philadelphijoj pereitais metais automobiliai užmu
šė 140 žmonių — 50 daugiau nei 1915 m.

— New Yorke sustraikavo 300 šeimynų prieš namų | 
nuomų (.randų) pakėlimą.

■r



n ŽVAIGŽDE.

Lietuviai Rusijoje. Naujas laikraštis.
Petrapilyje gautas leidimas naujam savaitiniam kai

riosios pakraipos laikraščiui. Laikraščio vardas — 
„Tiesa".Odesa.

Pažiūrėjus į čionykščių lietuvių gyvenimą, daug nau
ja tenka pamatyti. Kalbu apie vietos komitetą, kuriame 
darbuojasi įžymiausios Odesos lietuvių inteligentų pajė- 
tos. Čia net kitaip elgiasi su tremtiniais negu kitur kur. 
Ateina, sakysime, patalpos kokia senutė ar šiaip moteriš
kė arba senukas, drąsiai atsisės už stalo, kur „ponas Ko
mitetas," paklaus patarimo, pasikalbės, nusiramins išgir
tas Mitą žodį ir t.t. Kitur (kuone visur), būdavo, stovės, 

stovės už durų be kepurės, o įėjęs bijoti, kad kokio ne
reikalingo žodžio nepasakytum.... Kitur bendrabučio 
prievaizdas didelis ponas: pasakė — ir baigti, čia gi, jei 
tremtinys del ko negalės ateiti, tai prievaizdas į jį nueis. 
Viena čia labai negera, del ko visiems tremtiniams sun 
k u ai stoka lėšų.

aip pirmiaus čionykščiai lietuviai širdimis buvo su
rišti su tėvyne (ką liūdija draugijos, jų knygynai), taip 
ir dabar dar gyviau jaučia šalies nelaimę. Pernai, saky
sime, organizavo Odesoje viešą rinkliavą nukentėjusiai 
Lietuvai, pradėjus gi tremtiniams plaukti, savo atlieka
mą laiką jieme skyrė — dovanai darbavosi komitete. Da
bar irgi rengia šitą. Tariasi antsidėti nuolatinį mokesnį, 
kuris nuolat augdamas kurioje vietos ban toje ilgainiui 
išaugtų stambesne suma, o vėliaus, dideliam reikalui at- 
<iju8, ji paremtų. Kun. V. Draugelio dėka keli čia gimę 
ir augę moksleiviai (vaikinai ir merginos) stengiasi išmok
ti tėvų kalbos ir dalyvauti vieto • jaunimo gyvenime.

Busidarė nuolatinis choras, r Kūlė Jomis manoma tai
syti viešas tautos muzikos vakaras. Tik gaila, kad trūks
ta fortepijono veikalų Labai pageidaujami K. Čiurlio
nį es fortepijonui sukomponuoti veikalai. Jeigu kas ga
lėtų paskolinti, vie’ d lietuviai būtų labai dėkingi; pra
šoma pranešti ko m lo vardu (Lietenski pereul. No. 7). 
Vėliaus ketinama taisyti koncertas C. Sasnauskio atmi
nimui.

„8v. Marijos tarnaičių draugija" turi nuolatinį darbo 
biurą, valgyklą ir t.t., o savitarpinlnkai — autuvo dirb
tuve

• !, ..... - o-------
Krasnojarskas.

Krasnojarskas yra vienas žymesniųjų Sibiro miestų, 
it apie jį mūsų laikraščiuose maža rašoma. Čia yra vie- 

■ i katalikų bažnyčia. Nuo seniau čia yra apsigyvenusių 
ūsų tautiečių, bet daugumas jų žymiai yra sulenkėję, 

' orieš karą retas kuris prakalbėdavo lietuviškai. Bet 
)du* pabėgėlių ir tremtinių bangai, lietuvių kalba 

u., i daugelis vietinių lietuvių užsigeidė geriau pra
mokti u įniršto uos savo kalbos. Lietuviškus pamokslus, 
pamaldas ir giedojimus vietinėje bažnyčioje lietuviai su 
dideliu vargu išgavo. Buvo bepradedąs čia organizuotis 
giedotojų choras, bet šis darbas gana sunkiai eina) Mote
rų balsų yra užtektinai, bet vyrų beveik nėra, yra tik ke
li kareiviai. Krasnojarske gal bus ne daugiau, kaip 200 
tremtinių, daugiausia moterų. Čia veikia lenkų, latvių, 
rusų ir žydų komitetai karo aukoms šelpti, tiktai mūsų 
įmonės neturi prie ko glaustis. Iškilus reikalui lietuviai 
eina į svetimtaučių komitetus, bet dažniausiai iš to jo
kios naudos neturi; vaikus leidžia į lenkų mokyklą. Bū 
tų labai gera turėti lietuviams savąją mokyklą, nes vai
kų ra Ti jtoli 40, arba bent ne prošalį butū apdalinus vai 
k- liet avišku elementoriumi, kad galėtų lietuviškai ge- 
• u pramokti.

- ■ o— --

Lietuvių vakaras Kastramoje.
Ijapkr. 26 d. Kastramoje, Ostrovskio skaitykloje, buvo 
:vių vakaras. Artistai mėgėjai vaidino (tremtiniu 
.u naudai) keturių veiksmų Jasukaičio dramą: 

..Alkanustinour1!". Apskritai trumpa vakaro programa 
tokia: 1) moterų prieglaudos mergaitės padainavo kelias 
daineles; S) tremtinių choras, Chmieliauskio vedamas, 
pa IMnavo lietuvių tautos dainų; 8) „Alkani žmonės" 

lidiuimas; 4) lut . u dainos; 5) dainavo solo, duetai. 
. b> dalyvaujant kati muzikos orkestrui, tautiniai 

žaidimai, lakstomasis paktas, serpantinas ir konfeti.

Maskva.
3į rudenį baigė augštesniuosiu.s mokslus Maskvoje to

kie asmens: Bukavietis, Liūdžius, Milčlnskas ir Zaikaus
ke (visi teisininkai).

Karo mokyklas baigė: Leonas, Liaudanskas, Liands- 
bergia ir Steponaitis.

Dabar imama karo mokyklosna: Chiriieliauskas, Jab- 
Inu-kis, Jodynis, Hofmanas, Kavaliauskas, Kregždė, 

• .ei b lh lūšis, Cerkeliūnas, Mašiotas. Visi—Maskvos
<yklų studentai. M.

—...—o--------

Orenburgas.
Orenburgo karo mokyklą baigė 3 lietuvių studentai:

A ’urinas, B. Pundzevičius Ir J. Treigys. Pirr i pa
tas į Simbirską, antrasai — įPenzą ir tre vai —į

G'Jvn gub. Ji.. Ij,"

Maskvoj karo cenzūra.
Iki šiol Maskvos laikraščiai ėjo be karo cenzūros. Va

dinasi, jiems nereikėdavo dar neišleistą numerį nešti 
cenzūron, nereikėdavo cenzoriaus išbrauktąsias vietas 
išmesti. Dabar, karo apygardos viršininko įsakymu, 
karo cenzūra ir įvedama. Kuo tolyn, tuo blogyn..., o 
vis dar kalbama, Kad šis karas vedamas del laisvės!

Mūsų karininkai.
Karo mokyklą baigė M. Vitkauskas, Petrapilio univ. 

stud. Paskirtas Kastromon.
---------o---------

Maskva.
Gyvenimas eina vis sunkyn.... Tą karčią tiesą supra

to ar, teisingiau pasakius, pajuto visi tremtiniai ir pabėgė
liai. Pajuto ją ir Maskvos lietuvių moksleivija. Kaip 
žinoma, didelė jos didžiuma koncentruojąs Lietuvių augš- 
tųjų Maskvos mokyklų moksleiviams šelpti Draugijoj. 
Per tą Draugiją ėjo ir tebeina moksleivių šelpimas. 
Draugija surazdavo lėšų (didžiausias šaltinis buvo Tatja
nos Komitetas) ir dalindavo jas, kaipo paskolas, savo na
riams. Tą darbą ji tebevaro ir dabar, tik, deja, visų rei
kalavimų nebegali patenkinti. Surinktomis žiniomis iš
siaiškino, kad dabartiniu laiku reikalaujančių pašalpos 
Draugijos narių yra 91 žmogus (daugelis paimta kariuo
menėn arba baigė mokslus, kiti pašalpos nereikalauja). 
Patenkinti jų reikalavimams reikėtų kas mėnuo ne ma
žiau kaip 3.000 r. Tuo tarpu vietoj Draugijos prašomų 
5.000 rub. (apie 2.000 rub. žieminiams drabužiams nu
pirkti), Tatjanos Komitetas paskyrė tik 600 rub. Skirtu
mas didelis! Tuo tarpu reikia žinoti, kad pašalpos reika
laujančių tarpe daug yra tokių, kurie negali uždarbiauti 
del silpnos sveikatos arba del laiko stokos (silpnos svei
katos pasirodė esą 11 moksleivių, mokslus baigiančiųjų 
14 ir visokių mokyklų medikų 22). Visa tai suėmus, pa
sidaro gana liūdnas vaizdas.

Be to, yra dar viena priežastis, kuri verčia mokslei
viams neramiai žiūrėti į ateiti. Tatjanos Komitetas apsi
ėmė užmokėti už mokslą, tuo tarpu nė už vieną dar ne
užmokėjo, nors mokėjimo laikas kai kuriose mokyklose 
jau praėjo. Daugelis bijo, kad Komitetas nesuvedžiotų 
ir kad netektų apleisti mokyklos. M. „N. L.”

---------o--------

Lietuviai Minsko krašte.
Nuo pernai rudens (rugsėjo pradžios) ėmė plaukti di- 

deliausios išeivių minios Baranavičių ir Minsko keliais iš 
vakarų į rytus. Judėjimas bent kiek sumažėjo užstojus 
šaltoms ilgoms naktims. Kol įsiprašė į šiltas triobas bei 
jaujas pas ūkininkus ir palivarkų urėdus, nelaimingieji 
pabėgėliai sustodavo miškuose, krūmuose arba ir laukų 
bei pievų vidury, pasitaisę sau Iš šakų palapanes. Nere
tai guldavo stačiai po vežimais, kurie užstodavo dang
čius. Menkas valgis, šalnos, gulėjimas ant drėgnos žemės 
labai vargino keleivius, kurių tarpe ėmė plėtotis viso 
kios užkrečiamos ligos, ypatingai cholera, kraujaligė ir va
rė juos šimtais į kapus. Numirėlius laidodavo šalykeliais. 
Tarp Kaidanovo ir Sveržnio, Baronovičių šalykeliais 35 
varstų ilgumo suskaičiau 350 kryželių, pastatytų ant ka
pinių, kuriose, kaip pačiam teko persitikrint, būdavo ne
retai palaidota po keletą numirėlių. Pebėgėlių padėji
mas tuomi buvo vargingesnis, kad jų užplūdimo niekas 
nelaukė, ir nebuvo sutaisyta jokių įtaisų jiems priglaus
ti. Pabėgėlių komitetas ėmė tvertis kiek vėliaus, kad 
jau daug žmonių buvo išmirusių. Tuokart pradėjo 
veikti Žemiečių Sąjungos skyriai. „Siaurės pagelba”, Obi- 
vatelių Komitetai. Visi jie darbavosi be pelno, tiktai 
rūpinosi išpildyti vyresnybės paliepimą: ginti toliaus 
žmones su gyvuliais, kad nepatektų priešininkams. 
Abelnoje suirutėje atbuko net žmogiški jausmai, ėmus pa
bėgėlius lyginti su gyvuliais. Kur tik perplaukė pabėgėliu 
minia, ten beveik nieko nebelikdavo; ką patys suvarto
jo kas liko sunaikindavo, sakydami: męs visoko nu
stojome, tai kam dar jums palikti. Didžiausiu žiaurumu 
atsižymėję gudai stačiatikiai Gardino gubernijos. Kun. 
džekonas Hurko iš Borisovo pasakojo, kad viename būry 
moteriškei gimė kūdikis. Mirus motinai pabėgėliai neį
manydami, kur dėti kūdikį, užkasė jį gyvą draug su mo
tina netol Brastos... Iš rūpesčio ir nuolatinės baimės kai 
kurios moterėlės išėjo iš galvos. Viena moterėlė, užėjusi 
klebonijon pasiteirautų patarimo, bekalbant su kunigu 
šoko pro langą nuo antrojo augšto ant kūlgrindų: pasi
rodė—nelaimingosios turėta persekiojimo manijos ir nie
kur sau negalėjo rasti ramios vietos.

Didoka pabėgėlių dalis sustojo Minsko krašte, kiti gi 
nusivarė toliaus Rusijos gilumon. Likusieji Minsko gu
bernijoje vis turėjo viltį grįžti tėvynėn, kaip tik prie
šininkas bus kiek pastumtas atgal. Dabar tik suprato 
kas tai yra tėvynė ir nevienas pabėgėlis su ašaromis sa
kydavo: Kad gi Dievulis leistų grįžti tėvynėn—keliais 
tenai keliautumėm. Lietuvių daugiausiai paplūdo Mins
ko apylinkėsnu iš Suvalkijos.

Katalikų pabėgėlių padėjimas visgi o ■ ni- ■

negu kitatikių. Katalikus šoko gelbėti kunigai, Obivatu- 
lių Komitetas (lenkų). Lietuvių Centralinis Komitetas, 
kurio skyrius atidarytas Minske. Skyriaus ingaliotinis 
p. Žitkevičius, raštu kreipėsi į Obivatelių Komitetą, kad 
lietuvius pabėgėlius siųstų Lietuvių Komitetan. Po to 
lietuviai pabėgėliai ėmė kreiptis iš visos Minsko guberm 
jos į Lietuvių Cent. Komiteto skyrių Minskan, nors kai 
kuriems gyventojams buvo tai labai nepatogu, nes nuo 
Koidanovo lig Minsko yra 45 varstai, nuo Uznos 90 v.. 
Molodečnos 80 v., Ihumeno 60 var., Rutenikų 15 v., 
Kozlenikų 15 v. ir t.t. Tiek toli reikėjo lietuviams pabė
gėliams vaikščiot pašalpos. Minskan pradėjo plaukti lie
tuvių minios ir po kelias dienas gaudavo stovėti prie Ko
miteto durų, kol sulaukdavo pašalpos. Lietuvių Komi
tetui truko žmonių, netikt instruktorių, bet mokytojų ir 
vaikų globėjų, todėl Lietuvių Komiteto skyriui Minskijo- 
je buvo sunkoku veikt. Lietu vių čia susirinko iki 15.000, 
iš kurių vienų vaikų buvo 2—3 tūkst. tuotarpu Komite
tas tegalėjo suteikti mokslą ir prieglaudą nedaugiam 
kaip pustrečio šimto vaikams. Likusieji arba liko be 
mokslo, arba kreipėsi į lenkų mokyklas, Obivatelių Ko
miteto užlaikomas. Reikia pripažinti /Stelių Komi
tetas noriai šelpdavo lietuvių pabėp ų vaikus pri
imdavo į savo mokyklas. Lietuvi ;ms nedrausda
vo pertraukų laike dainuoti s utiskas daineles ir 
žaisti tautiškus žaislus, kalb d poterius lietuviš
kai. Vietomis kaip va: P . ra, Koidanove, Ratom- 
koje, kur lietuvių >: 1 -na apie 1300, Obivatelių Komite
tas įsteigė vieniems >tuvių vaikams prieglaudas, par
traukęs lietuvaites mokytojas arba lietuviškai mokančias 
lenkes. .

Ne ką tepagerėjo Lietuvių Komiteto skyriaus veiki
mas pastojus įgaliotiniu, vietoje p. Žitkevičiaus, po
nams Valiukams: jinai ingaliotinė, jisai specijalingalio- 
tinis. Su naujais įgaliotiniais negalėjo sugyventi senieji 
skyriaus veikėjai ir iš jo pasitraukė. Beliko pora narių, 
kurie negalėjo aprėpti viso besiplatinančio darbo. Kun. 
A. Novickis, kurs Ratomkoje turėjo lietuvių vaikams 
prieglaudĄ su 80 vaikų, norėjo juos pavesti Lietuvių Ko
mitetui, bet ponams Valiukams jų visgi nedavė, kol at
vyko nauja lietuvių įgaliotinė p-ni Elena Basonas ne tik 
susipratus tautietė, bet ir gera katalikė. Šiaip jau Mins
ko lietuvių veikėjų labai mažai. Daugiausiai veikė: du 
broliu kunigu K. ir V. Barisevičiu, kun. Bumšas, dvas. 
sem. klerikai: Vai; ris, Kaunas, Rauba, pp. Čepuliai ir 
Steponavičius iš M ko, taipogi studentai Stačinskas ir 
Poška.

Buvo atpasakota apie veikimą pabėgėlių šelpimo orga
nizacijų ir komitetų rašant, būk tos organizacijos sten
giasi įvykinti žiaurų paliepimą: varyti toliaus pabėgėlius 
su gyvuliais. Tiesa, tokio parėdymo būta, bet nei Obiva
telių. nei Lietuvių Komitetai, nei pagalios „Siaurės pa
gelba" pabėgėlių toliaus nevarinėjo, bet stengėsi juos 
šelpti ant vietos ir surasti jiems darbą ir maistą netoli sa
vo tėviškių, kad prie pirmos progos tenai galima būtų su
grįžti. „R. G.”

Dėl tautos mokesnio.
Inž. P. Vileišis savo laiške, pajudino labai svarbų mū

sų visai tautai klausimą. Tad ir aš norėčiau išreikšti sa
vo nuomonę, tardamas keletą žodžių apie tai. Tą tautos 
mokesnį jau seniai reikėjo įvesti mums lietuviams, per- 
tat gal būtų nebuvę tokių liūdnų apsireiškimų, kaip da
bar yra — dažnai tenka girdėti, kad ten ar ten užsidaro 
skyrius, arba šiaip kokia lietuvių įstaiga dėl lėšų stokos. 
Bet vis geriau vėliau, negu niekada, kaip patarlė sako: 
užtat dabar reiktų rimtai imtis to darbo. Tiesa, gal pas 
kyti kai kas. kad čia maža mūsų, išsiskirstę po plačią R1 
siją, kur juos sugaudysi, bet reik atsiminti, kad šiandie 
Rusijoje visi beveik lietuvių inteligentai ir kaip tik pat 
gi dirva tokiam darbui. Bet svarbiausia,-ką aš noreĮr . 
pasakyti, tai šit kas: tautos mokesnį puikiausiai galima 
būtų pastatyti didžiausioje lietuvių kolonijoje — Ameri
koje. Kaipo žmonėms neutralios valstybės, lengviau su
sižinoti, susiorganizuoti, dar, be to, ir žmoneliai apšvies- 
tesni. Darbas tai svarbus be abejo visoms partijoms ir 
srovėms, nes kur vienybė, ten galybė, kaip tai senai jau 
šaukiama, o mes lietuviai ik šiam laikui pasiliekame kur
ti. Perkamos mėnesinės markės kaina galėtų būti 30 
cent. Tokiu būdu per metus kiekvienam ateitų 3 dol. 
60 centų — suma iš tikrųjų labai menka: reiktų tik po
rą kartų atsisakyti užeiti į saliūną — ir dideliausia auka 
atlikta nukentėjusiai Tėvynei. Skaitant 500.000 lietu
vių (mažiausia) Amerikoje, metams turėtume geroką su
mą, o kas svarbiausia — tai būtų perijodiniai pinigai 
Apie tai lietuviams amerikiečiams reiktų labai ir labai 
rimtai pagalvoti. Juk šiaip ar taip artinasi gal tas laikas, 
kada grįšime savo tėvynėn.

Kaime viskas išgriauta sunaikinta; reiks iš nauja at
statyti ūkis, steigti mokyklas ir varyti toliaus kultūros 
darbas, o be pinigu ką gi nuveiksi. Juk nebus galima 
tikėtis nuo tų pačių nuva gintų karo baisenybių žmonių, 
reiks laukti iš šalies pagalbos. Šiaip ar taip, ateitis Lie
tuvos, jos plėtojimasis, kultūros augimas jūsų amerikie
čių rankose. Kiek jūs sugebėsit susivienyti ir nešti pa
spirtį tėvynei, tiek bus išgelbėta Lietuva.

Charkuvietis. „L. B.”
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Susivienijimas Lietuvių B. Kat. Amerikoje.
Yra

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią’organiza- 
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kae 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.00, $10.50, $14.00,

3) Šelpia negalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas irtt. 
Instojimas į S.L. R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi J kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai

O

456 GRAND ST.,

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje h i- 

dižia savaitinį laikraštį

iARSAS”
BROOKLYN, N. \

„GARSAS" eina kas ketvertą-, didelių 8 pus
lapių, 7 kolumnų formate.

„GARSAS” yra vienu geriauniu ir svarbiausių 
Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSUI” sandarbininka'ij» gabiausieji 
Amerikos lietuvių ra^v'ojai. public >- 
tai, visuomeninkai.

„GARSO" prenumera a metam- $1 5'L pus
mečiui $1.00.

ADRESAS: y

TIKYBA IR DORA 
aikraštia leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

?iua du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalyku *. paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 80c. 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra 

sos ženklelį.

ibi IOE o

Geriausia Knyga I
mvinrlinti A mnriLinninn nu I iniinin P®Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

SKAITYKITE IR PLATIHKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

n

R

h

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašaipos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją’Tstraipsnį1, iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio'L(iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę icje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A, Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaueko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

o

CINĄ UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR SUBATOMIC

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje ”
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS

foil

“Žvaigždė,” į
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. »

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį. ?

IOI o

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

Jei trokšti apšvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilw»- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti* 
Amerikoje.

.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoje, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jannui - 
menės gyvenimo.

.VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75o.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u« 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena no ■- 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais.reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St Chicago, III.

Sb. Boston, Mass.242 W. Broadway

*

LAIKAS VISIEMS
ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti 
šviesą, užsisakyk 
rašti

PRIE

tikrą
laik-

kur; skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA" rašo labai 
daug pamokinančio anie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
46 CONGRESS aVE.,

WATERBURY, CONN. i

Tik vienas iš ___ _
atsakė “DRAUGĄ", bet ___
gaa” taip lodomus, kad visi 
užalaakusiojo draugai ir prie
temai Ji nori skaityti.

Kam lysti kaimynams J 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ" išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja *4.50, Chicagoje 
*6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO, ILL.

šio būrio už- 
‘drau-

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus nuni<-nu-> , as 

KUN. J. J. K AULA KIS.
324 WHARTON ST . t’H 11. Ai «EI I’ll I A. PA .

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

p mažiausio ir pigiausio ženklelio 
ei puošiausios Karūnos arba Vėlia- 
os.
Nuo menkiausio guzikučio iki Pui- 

.iausio auksinio medalio. Viską at
sekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Zvaigž 
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
progai Red.

Viena puikiausių lietuvių kalbc;9 
istoriška apysaka. 5-se tomuose

50e.
K.

“Žvaigžde’1

1054 Richmond St. Philadelphia, Pa

Kaine atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

—Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždg”, tas gaus knygį „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės #1.50, arba by koki} iš mano kataliogo knyg}, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.r

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad'kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir'tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 8 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo. *

SKELBIMU KAINA. Patito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. F. PIETARIS



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

apysakėlės. 
Shenandoah,

Parafl Pra-
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Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė TJ’--
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

• Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
’ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimie rius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:

Idlargas.

Kun. A.

Shenan-

1.00

.25
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20

10 
knygas reikia

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus I 

1210 S. Broad St., Philadelphia, Ea. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 

[ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7 91 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet. |

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes moks! u 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akiij li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
j S. Jardinst. SHENANDOAH, PA

Father’s Di leisi

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusk

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jonu Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa.. 162 pusi.

Aajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 08 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

VAMolė arba Bažnyčia Katakumboee. Kar
dinolo Wiseman *o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi.

^yvattu Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa., 81 pusi.

U kelionės po Europą ir Aziją.
nalčių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
109 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
eik u ros apdarais, paauksuotais kraštais

!• daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
drah. Pa., 69 pusi.

(•vakarės gret Lemanoežeto. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. t

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis.^Shenan- 
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido f v. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas— Laižy bos—Dievo žmonės.’ Pa- 
•»šė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
za.. 98 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 
Kun. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908m. 
187 pusi.

(Astuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Metuvtfkas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
902 pusi.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
verti J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi.

K Asų Socijalistaf. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje 'tikimų. Parašė Jenas Kmitas. 
Shenant m*h. Pa., 57 pusi.

4eliųtfų Dėuė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 97 pusi..

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa.. 209 pusi., su paveikslas, 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, 1*8., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušel, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416,Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y.

Fiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gb'utis. 
Rhenandoah, Pa., 210 pusi.

šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturilto- 
mal X 
Drttsais audeklo apdarais

Aktuos apdarais, nannskuotais kraštais
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“ŽVAIGŽDĘ”.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa-
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QUO 
šalčio, whooping 

astmos ir kitų ligų 
susirišimą su plan.

- Kosulio Gyduolė 
v-a geriausias vaistas 
kosulio, 
kosulio, 
turinčiu 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako d dm u, 
ir Astmos aptuėrės pagelba, 
vartodami Fither Dilelsi’s- 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą., Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment

Naudingos ir Pigios Knygeles REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J

5

5

5

5

Laiškams ir pinigams siusti antrašas:

ŽVAIGŽDE •
3654 Richmond St.

5
20

yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimv 
štęstmų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

15
5

J*

...
==!

KONSTITUI 
UZKVIETIMUS

Svetimos spaudos, gaunamos |“Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių.'tudel yra naudinga kiekvienam , .

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....................
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi‘apy

sakėlės .................... r . . .
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis............................
.MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dieną....................
OBRUS1TEL1A1. Galerija paveikslų iš masko-

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė-T'"‘- 

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 

savo Tėvyne—Lietuva . . . ... 25

Philadelphia, Pa.

Nauja knyga.
NAUJOS'EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, ’ 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokiu 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Telpgl galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 

DARBUS 'GERAI, PIGIAI IR G I

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius ■> artistą:

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidur; bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey |



Latvių susivažiavimas.
Invyko Latvių Centro del karo nuk. šelpti Komiteto 

ir jo skyrių atstovu suvažiavimas. Komiteto pirminin
kas Olavas. pradėdamas susirinkimą nurodė visus tuos 
nepamatingus kaltinimus, kurie norima sumesti ant 
tremtinių sprando. Sakoma, kad tremtiniai tinginiai, at
sisako dirbti, verčiau naudojasi valstybės pašalpa. Tai 
yra neteisybė, nes iš 760 tūkst. latvių tremtinių valsty
bės pašalpa naudojasi tik pusė. Gi ir ta pašalpa yra taip 
menka, kad vis viena visų tremtinių reikalų patenkinti 
negali. Pašalpa valdžios duodama labai nemetu, Komi
tetų sąmatos mažiaamos, todėl reikalinga suieškoti nau
jų šaltinių lėšoms semti: antsidėtas mokestis, vakarai, 
lekcijos irt.t. Petrapily, Maskvoj, Rygoj, Dorpate, Psko
ve ir Vendene nutarta atidaryti technikų ir namų staty
tojų kursus. „N. L."

ŽVAIGŽDE.

Žvaigždės Agentai.

Dovanosi
Kas mums prisius $2 prenumeratos už

Lenkus ima kariuomenėn.
Kaip rodo gautos žinios vokiečių vyriausybė^jau pra

dėjusi nuo lapkričio 10 (23) d. varu imti savo kariuome
nėn Rusijos valdinius lenkus, kaip užimtojojjlenkų teri
torijoj, taip lygiai ir Vokietijoje, kur jie pirma darbinin
kais buvo atvežti iš Lenkijos. Del to Rusų užsienių rei
kalų ministerija kreipėsi į ispanų vyriausybe, prašydama 
paliepti Berlyno ir Vienuos ispanų pasiuntiniams, kad 
jie paklaustų vokiečių ir austrų vyriausybių dėl šito len
kų ėmimo kariuomenėn ir, jeigu tai visa tiesa yra, tai 
kad užprotestuotų vyriausybės vardu prieš tokį elgimąsi 
«u Rusijos valdiniais. „L. B.”

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 doler| knygų, bet ir Ra 

kančių iš brangių akmenų «u paauksuotu kryželiu Ir škaplierių medalikčliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų

Dovanos lietuviams kares belaisviams 
Vokietijoj.

Sulyg patarimą Jo Eminencijos karinolo Farley Ame
rican Relief Fund’o for Lithuanian War Sufferers kunigai 
nutarė paaukoti žymesne auką knygomis lietuviams ka
reiviams karo belaisviams Vokietijoje kalėjime.

„Žvaigždėje" ir kituose laikraščiuose (kurie uždyką 
apsiima) bus pagarsinta visų aukotojų vardai. Raginame 
Amerikos lietuvių katalikų visuomenė, kad kuoduos- 
niaus prisidėtų prie šitos dovanos, idant belaisviai mūsų 
broliai galėtų nors kiek palengvinti savo sunkų padėji
mą, pasiskaitydami naudingus raštus.

Kurie turi knygas ir nori anas paaukoti karės belais
viams Vokietijoje, teprisiunčia anas knygas (apmokėda
mi expresso lėšas) KUN. A. MILUKO vardu 94 HULL 
AVE., MASPETH, L. I., N. Y

Neturintie knygų, norėdami anas pirkti „Žvaigždės” 
redakcijoje, teprisiunčia šiai redakcijai savo auką ir pa
rašo, kokią knygą nori nupirkti belaisviams. Pirkusių

I

„Žvaigždės” redakcijoje knygas nusiųs savo lėšomis į 
laivą. Aukotojų gi vardai bus garsinami „Žvaigždėje”.

Tuom tarpu paaukojo:

ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka. 
Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai.

f ■
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos Vertimas. Antra 

laida. 162 pusi.
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROHE. Kardinolo Wisemano. Vertė 

Vytautas. 854 pusi.
KOVA TIES ZALGIRIAI8. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris)
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičių Julė. 206 pusi.

2.50

'75

1.00

25

1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė VyskupasM. Va

lančius. 235 pusi. -1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
8OCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. 

Civinskas. 124pusl.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi.
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi.
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Mr Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St. k

So. Boston, Mass.
Mr !z. Nausiedas,

87 33rd str., 
Chicago, HL

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn, 

n. ...

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass.
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Maas

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. 4. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginat,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago. HL

Mr. M. Norkfinas,
166 Melrose str., 

Montello, Mau.
Mr. B Acauskas,

St Lincoln St.
Brighton,* Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis, 

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa.
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson St-

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt
Scranton, Pa.

Mr. A- J. Brinlus, 
71 Pine str. 

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St,

Baltimore, Md.
Mr. A. Drabišis, .

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Cupas,
P. O. Box 830, 

Ansonia, Conn

Kun. S. Remeika knygų UŽ 100 dol.
Kun. A. Kodis „ M 100 M

„ A. Milukas ,, »• 200 • •

,, B. Žindžius „ 50
„ S. Pankauskaa „ M 50
„ Valantiejus ,, »» 30 n

,, J. Kaulakis „ M 50 y f

Julė Pranaičiutė „ M 50 M

Kazimieras Brusokas ,, 20
Matas Milukas ,, M 20 M

Ona Czelaitė „ M 6 ų į
Ona Zelanienė „ M 5 »»

Jonas Navickas ,, M 3 M

P. Mikalauskas ,, M 32 »»

J. Spuodis „ M 4 M

Maspeth’o parap. vaikai 6 M

Iki šiol viso labo knygų paaukojo už 733 dol. 
Kas daugiaus?
Aukotojų vardai bus garsinami „Žvaigždėje” ir kituo

se katalikų laikraščiuose (kurie už dyką apsiima garsinti) 
per visas šventes. Gi mūsų broliai belaisviai bus neap
sakytai aniems dėkingi.

o o

o

o

o

o

Jau išėjo iš spaudos 
“Išpažinties Istorija” 

(Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - - - - 50c.

1

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 
egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
loollolfolk -gorz 51lollcž51 [oa

3 TRINERIO PAAUKSUOTAS KALENDORIUS.
Trinerio sieninis 1917 m. kalendorius gražus akims 

ir minčiai. Ant paauksuoto pastovo atsipiešia puiki Co- 
lumbia’os figūra su devyniom gražybėm tautiškuose rū
buose, Washingtono paveikslas ir-penki (Kheino, Italijos 
vynyno, Trinerio Laboratorijos ir du vidaus vaizdu) da- 
pildo paveikslo grože. Atsiųsk 10c. padengimui krasos 
išlaidų. Jos. Triner, Amerikinio Elixiro iš Kartaus Vyno 
iširbėjas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, 111.

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir d adės 25 centus, gaus dovanų puikių knygų

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!

■-

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

J. S. VAS1LAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

arba Daktaro Pietario Ą 1 r -a <1 4-<a g- ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną 1 I lAldU LtatZ!? XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

Yra

'o

o

1)o

2)
o

o
5)

6)

3)
4)

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kai- 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 
$7.U0, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.
Instojimas į S.L.R.K.A. .pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visa 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

X7ERGIJ0S 
f V dienos jau 

praėjo. Bet 
vis dar tarpe mus 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Y ra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant j dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Pa dagos, Neural i- 
gijos, Persišaldymo, Apfilubimo. Dantų* 
Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tiSku ligų, naudoki 

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikėtiną draugą Šeimy
nos per puse Šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c. bonkute; galima gauti visose ap- 
tiekose arba pas pati fabrikantu—

F. AD. RICHTER & CO. 
74—80 Washington Street, New York.

arba Lietuviai XIII šimt 
metyje.

Paroti DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriSka apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

5Oo.
•2.50

‘'Žvaigždė’*

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

Prisiuskit
Prenumeratą už 

Žvaigždę”.
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2 V A I « ?, D K.

Lietuvoje
Vienas mėnuo Vilniaus parodos.

Jau praėjo vienas mėnuo Vilniaus darbaviečių paro
dos. „VVilnaer Zeitung” rašo, jog paroda visai nusisekus 
savo darbo vaisiais. Parodą aplankę 3074 žmonės. Už 
parduotus daiktus paėmę iš viso 13 tūkstančių markių. 
Dirbinių esą užsakyta dar už 4 tūkst. markių.

Rusų draugija nukentėjusiems nuo karo šelpti.
„Dabartis" praneša, kad nesenai Vilniuje buvęs posė

dis rusų draugijos nuo karo nukent, šelpti. Draugija 
laikanti penkias mažiems vaikams mokyklas ir šelpianti 
apie 200 mokinių beturčių. Draugija rūpinantis taip-pat 
ganti savo nariams darbo. Be to, ji šelpianti daugelį ru
sų tremtinių.

Dar šis — tas apie Kauną.
Pasak „Dabarties”, miestas esąs padalytas į kelias 

nuovadas. Kiekvienai nuovadai tvarkyti paskirta po 
vieną žmogų iš miesto gyventojų. Insteigta esanti staty
mo priežiūra, kuriai pavesta žiūrėti gatvių taisymas, van
dens nuleidimas ir trobų statymo reikalai mieste.

Bita statymo komisija pastačiusi pirtį, garinę skalbyk
lą, grindus! gatves, stačiusi tiltus ir tiltelius. Iš tiltų esą 
pastatyta didelis tiltas per Nemuną į Aleksotą ir Vilijos 
tiltas iš Kauno į Vilijampolį. Toji komisija sutvarkiusi 
gatvių valymą ir gabenimą šiukšlių, įkūrusi ugniagesių 
skyrių. Ugniagesių skyriuje darbuojasi gesintojų mis- 
tras ir 28 šiaip vyrai, kurie vien tuo tiktai teužsiimą. 
Dabar jiems vadovaująs vienas vokiečių aficierius. Kau
ne esąs jau įtaisytas elektros tramvajus ir senai atidary
tas miesto teatras.

Klijų rekvizicija Kaune.
Vokiečių Kauno miesto viršininkas įsakė atiduoti val

džiai visus klijus, kiek tik kas turi. Atiduoti reikia mies
to valdyboje statymo priežiūrai, miesto namuose prie Pa
rodos pleolaus. Kas paslėps klijus, arba kas ne visus kli
jus atiduos, bus skaudžiai nubaustas.

Naujos kainos Suvalkuose.
„Dabartis” rašo: Nauju apskrities viršininko įsaky

mu, Suvalkų miestui ir vaitijai nustatytos štai kokios 
kraštutinės kainos, skaitant rus. svarais (1 rublis — 175 
fenig):

Jautienai
Avienai
Kiaulienai 
Lašiniams 
Vištyčiams po 
Senoms vištoms

Senių vištų, ančių, žąsų gyvam svarui 1 mark.
„L. Bal.”

„L. B.”

120 fenigų,
1 mark.,

130 fenigų,
2 mark., 

80 fen.
1 mark.,

Vilnius.
Kaip praneša rusų laikraštis „Rieč”, Vilniuje laiškus 

tegalima esą rašyti tiktai vokiškai. Si aplinkybė suda
riusi naują amatą — vertėjus iš vokiečių ir j vokiečių kal
bą. Pačiame mieste — vargas ir brangenybė; jiems su
mažinti įsteigta valgyklų, kuriose pietų porcijai mokama 
pigiai, po 5 pfeningus. Yra atskirų valgyklų krikščionims 
ir žydams. Neturinčius darbo vokiečiai varą kasti apka
sų. Rusų rubliaus kursas — 1 markė 90 pf. Rusų pini 
gai vis mažiau esą vartojami. Daug esą naujų geležinių 
vokiškų pinigų. Mieste esą daug vokiečių ir austrų ka
riuomenės. Nuo 10 vai. vakaro visokis judėjimas mieste 
rastojąs. Daugelis namų esą rekvizuota. Apskritai, 
karo režimas jaučiamas esąs kiekviename žingsnyje.

„L. B."

Kažin ar tai teisybė?
„Več. Vremia" rašo: „Gauta žinių, kad „Vilnaer Zei 

tuDg” paskelbė kaizerio laišką — atsišaukimą į lietuvius. 
Laiške sakoma, kad Lietuva gaus plačią, panašią į Galici
jos autonomiją, bet už tai lietuviai turi rašyties į savano
rių iegijonus. In Vilnių ir kitus miestus jau atvažiavo 
vokiečių instruktorių. Gyventojai betgi į visus šituos 
vokiečių meiliuimusius skersai žiūri. General—guberna
torius, bijodamasis sumišimų, įsakė neversti stoti kariuo 
inenėn, bet pžtai liepė įtempti visas pajėgas, kad su pir
kus arklių ir galvijų.” „N. L.”

Petro Kriaučiūno atminimui
Petrą 

1891 m., 
mokiniu. 
Rtaniškį. 
varpeliui, 

Kriaučiūną pirmą kart pamačiau žiemą 
gimnazijos 

V. 
suskambėjus įeinamų durų

būdamas V kl. Marijampolės 
Aš gyvenau pas gimnazijos mokytoją 
Vieną kart, 

aš atidariau duris, pamačiau klieriką ir išgir
dau „ačiū”. Tasai „ačiū" ir dabar skamba mano ausy
se: taip jis buvo nepaprastas anais laikais, kada visi 
inteligentai kalbėjosi lenkų kalba; šitąja kalba kal
bėdavo eu mumis namie ir Btaniškis. — Atėjęs pas pasta
rąjį evetys buvo P. Kriaučiūnas. Jis buvo baigęs kunigų 
akademiją ir laikinai gyveno Keturvalakiuose. — Tų pat 
metų rudenį Kriaučiūnas atvyko Marijampolėn jau gim
nazijos lotynų kalbos mokytojum. Augštesnėms ketu
rioms klasėms jis apėmė ir lietuvių kalbos mokymą; (ke
turiose žemesnėse klasėse lietuvių kalbos mokytoju bu

tant pamatau kad ir mūsų tautos padėjimo pagerinimą. 
Nejaugi vardan Lietuvos labo negalima nė valandėlei už
miršti, jog vieni yra „klerikalai”, o kiti „pirmeiviai”? O 
gal mūsų atstovų tylėjimo priežastis yra neiškrikimas? 
Bet kokia gi daugiau? Tiesa, nedaug atstovų teturime; 
bet nedaugiau jų turi ir žydai, latviai, armėnai. Taigi, 
kame glūdi tikra mūsų atstovų tylėjimo priežastis? Tai 
klausimas, į kuri tik patys atstovai gali duoti tikrų, ne
klaidingą atsakymą ir kurio mes iš jų privalom laukti.

Sunkūs juodi debesys aptraukė mūsų tėvynės dangų 
ir sklaistytis jie nė nepradeda; jie dar tik slenka ir eina

vo P. Arminas — Trupinėlis). — Jau ir pirmiaus buvo 
jaučiamas Marijampolėje lietuvybės silpnas vėjelis, bet P. 
Kriaučiūnui pradėjus čia mokytojauti, papūtė stipri lie
tuvybės dvasia. Jis ne praleizdavo nei mažiausios pro
gos tautiniam susipratimui žmoguje pakelti; su moki
niais lietuviais net gimnazijpje kalbėdavosi gimtąja kalba 
ir nepraleizdavo nepataisęs barbarizmų; ir dabar atsime
nu, kaip kartą man pasakius „mažna,” jisai griežtai pa
taisė „galima.” — Per lietuvių kalbos pamokas jisai pra
nešdavo mums visas naujienas, kurių nuo pereitos pamo
kos gaudavo iš lietuvių tautinio kilimo srities. — Prie
Kraučiūno ir Arminas pradėjo drąsiaus veikti žemesnėse vis didyn ir storyn. Mūsų Lietuvos ateitis neaiškėjo; 
klasėse. — Kriaučiūnas turėjo gana daug savo knygų ir dar daug vargo ji pritirs, kol prašvis laisvės dienelė 
tuoj gavo prižiūrėti gimnazijos knygyną. Sventadie- skaudžiai nuteriotai šaliai. Mat jos sūnus — taineseno- 
niais jo kambarys „Varšavos” viešbučio numeryje būda- vės didvyriai, kurie taip brangindavo laisvę. Romėnų 
vo kupinas mokinių; vieni išeina, kiti ateina; vis tai pa- patarlė „degeneramus pro patres nostros," kuri buvo 
siimti iš Kriaučiūno knygų, arba grąžinti perskaitytas, teisinga prieš 20 su virš šimtmečių, bus teisinga gal ir da- 
Prie progos šį tą pasikalbėdavo su mokytojum. Tokiu bar. Ir mes jau ne tik nebe tie senovės lietuviai, kurie 
būdu P. Kriaučiūno įtaka į mokinius lietuvius buvo di- taip mylėdavo laisvužę, bet ir su anais už spaudos atga- 
delė. — Per dvejus, trejus metus Marijampolės gimnazi- vimą kovotojais negalime susilyginti. Tuomet nežinojo, 
jos lietuviai mokiniai tapo susipratusiais tautiečiais, o kaip kad dabar, srovių; jiems buvo tikslas, ir jie suvie- 
kiek vėliaus ir tarp Seinų seminarijos auklėtinių lietu- nytomis pajėgomis jo siekė. Dėlko gi mes nematom to 
vių įsigalėjo toji pat dvasia. — Mokytojum Marijampolė- tikslo. J. Valiūnas.
je Kriaučiūnas išbuvo neilgai, tik kelerius metus; del I „L. B.”
lietuvystės vyriausybė atstatė jį iš tos vietos. Apie ki
tus P. Kriaučiūno darbus aš nekalbėsiu. Užtenka to, ką 
jis padarė, bemokytojaudamas Marijampolės gimnazijoje, 
kad mūsų tautos kilimo istorikas pavestų jam žymią 
vietą.

Pastarąjį laiką man teko matytis su P. Kriaučiūnu 
Vilniuje 1914 m. rudenį, karui prasidėjus. Jis man atro
dė perdaug išgąsdintu karo. Bet dabar, apmąstęs mūsų 
tautos padėjimą, suprantu P. Kriaučiūno nusiminimą: 
mūsų tauta — tarp didžiausių kraujo ir ugnies bangų; ar 
neišnaikins jos mūsų? Ypač, kad nėra sutarimo gintis. 
Kaip praeityje kaunietis Sicinskis (manau — lietuvis) pir
masis pasinaudojo ir užkrėtė lietuvių lenkų valstybę 
pragaištinguoju „liberum veto,” taip ir dabar mūsiškių 
daugelis elgiasi ta vedančia prapultin taisykle. Mums 
daugiaus Kriaučiūnu reikia.

Nutarimai Chicagos Kunigų 
Provincijos.

Panedėlyje, gruodžio 18 d. š. m. šv. Jurgio parapijos 
klebonijoje įvyko Chicagos Kunigų Provincijos susirin
kimas, kuriame dalyvavo: Kun. A. Skrypko, pirm.; kun. 
J. Albavičius, sekr. ir kunigai sąnariai: M. Krušas, F. 

~ | B. Serafinas, A. Ežerskis, P. Lapelis, A. Baltutis, F. Ku
dirka, H. Vaičiūnas, V. Slavynas, A. Deksnis, S. Bistrays, 
V. Taškūnas, J. Raškauskas ir N. Lukošius.

Tarp kitų dalykų buvo svarstomi visų Amerikos lie
tuvių vienybės reikalai. Po ilgesnių svarstymų ir disku
sijų vienbalsiai išnešta sekanti rezoliucija:

1) Dirbti išvien su visais lietuviais — tėvynainiais 
šelpimo, laisvės atgavimo ir atstatymo Tėvynės—Lie
tuvos.

2) Tą tikslą pasiekti galima vien tinkamai suorgani- 
- I žavus vien Centralinę Amerikos Lietuvių Tarybą, kurios

įrengiamajame susirinkime privalo dalyvauti su spren
džiančiu balsu atstovai proporcionaliai nuo visų lietuvių 
centralių organizacijų ir šelpimo fondų, o išrinkti į Cent- 

Mūsų tautos ateitis, visi suprantame, labai daug parei- ralinį Amerikos Lietuvių tarybą jie privalo pačius švie- 
nuo kariaujančiųjų valstybių, ypač gi rusų ir vokie- siuosius, rimtuosius ir veikliuosius lietuvius, ar jie būtų

Lietuvių klausimas 
mūsų atstovai.

na 
čių. Bet ar tik nuo jų išimtinai? Lenkų klausimas, kur-|iš.jų tarpo ar ne. 
sai yra gvildomas viso pasaulio spaudoje, jau nebe nuo 3) Viešai protestuojam prieš šaukimą viršminėtos vie- 
šio karo turi pradžią. Lenkai nė valandėlei neužmiršo nybės reikalu susivažiavimo į Nw Yorko miestą, kuriame 
savo tradicijų, neslėpė jų, ir dabar, kaip regime, jų žiūri, pusei lietuvių amerikiečių tiesiog negalima būtų daly- 
Tiesa, jie nepatenkinti Rusijos pažadėjimu suteikti su vie- vauti iš priežasties tolumo ir didelių kelionės iškaščių, ir 
nytai Lenkijai plačią autonomiją; jie ašikiai sakosi no- išreiškiame dideli nepasitenkinimą, kad išrinkime susi- 
rį įkurti nepriklausomus Lenkus. Bet kaip ten yra taip, važiavimo vietos buvo ignoruojami lietuvių—katalikų 
vieša aišku: lenkų klausimas iškeltas visa pilnuma. Ki-Ispaudos reikalavimai. Teisybės vardan reikalaujame, 
ta tauta, žydai, kurią mes taip pat gerai žinome, nors ir kad susivažiavimo vieta būtų paskirta Pittsburg’as arba 
neiškovojo dar lygybės, bet įgyjo jau teisę gyventi be- Cleveland’as, kuriuos visiems lygiai ir patogiausiai galima 
veik visur Rusijoj; o tas dalykas turi jiems didelę svar-| būtų pasiekti, 
bą. Jeigu prisižiūrėsime toliau armėnams, tai ir ši tauta 
Rusijoj ir užsieniuose gan plačiai žinoma; jau ir armėnų 
klausimas, jeigu ir nevisu plotu, tai bent dalimi yra iš
keltas.

Iš antros pusės, jeigu apsvarstysime lietuvių klausi
mą, tai pamatįsime, jog jis dar labai maža yra keliamas. 
Tiesa, yra įteiktas Dūmai tikriau sakant, kadetų partijai 
„beribės,” Lietuvos autonomijos projektas, kuriam, ma 
tyt, tenai yra lemta dulkėti. Tiesa, vokiečiai paskutiniu 
laiku neva tai kelia aiškiau kiek lietuvių ir Lietuvos klau
simą. Bet delko gi tas mūsų šalies klausimas toks neaiš
kus, miglotas? Delko gi lenkai, žydai, armėnai sugebėjo 
iškelti savo tautų ateities klausimą visame pasaulyje, o 
apie mus dauguma net Rusijos visuomenės neturi .supra
timo? Delko gi toks nenormalus apsireiškimas? Gal no
rime, kad mums iš dangaus nukristų nepriklausomybė 
be jokios iš mūsų pusės pastangos?

„L. B.” P. Leonas kreipiasi į redakciją klausdamas: 
„Ar nežino Redakcija, kur kiti, be M. Yčo, išvažiavusio 
Amerikon, lietuviai atstovai?” Trumpas klausimas, bet 
kaip skaudu jį skaityti. Yra lietuvių atstovų, bet jų nė
ra. Kur gi jie? Tai sfinkso klausimas, kurį retam ir tik
tai didžiai retam lemta išrišti.

Kiekvienam lietuviui, na ir ne tik lietuviui, aiški yra 
V. Dūmos rolė dabartiniame Rusijos gyvenime. Atstovų 
kalbų, sulaikydama kvapą, klausosi ne tik visa Rusija, 
bet ir sąjungininkai. Ypač tai galima pasakyti apie pir
mųjų Dūmos posėdžių kalbas. Ir štai matome, jog len
kai, žydai, latviai, armėnai, musulmonai neužmiršta su
naudoti svarbaus momento ir kelia savo tautų klausimą. 
Nenuostabu todėl, jog, kaip paminėjau, lenkų, žydų, ar
mėnų klausimai yra ne tik plačiai visuomenei, bet ir di
plomatams žinomi. Kas kita lietuviai, jie, jau nekalbant 
apie daugelį gal ir labai patogiu momentų, kuomet lietu
vių klausimas būt galėjęs būti iškeltas, nepasinaudoję 
šiuo taip didžiai svarbiu. Ir tai nebepirmas kartas. Jau 
ir pirmiau ta pat yra buvę. Liūdna būtų manyti, jog mes 
dar nepribrendę prie savistovybės. Deja, faktai liekasi 
faktais: lietuvių atstovai negali lig šiol susivienyti, sta-

4) Tesupranta lietuviai — rytiečiai, kad jie neturi 
teisės vieni atstovauti visų Amerikos lietuvių, neduodant 
progos dalyvauti susivažiavime savo viengenčiams, va
karų valstijų gyventojams.

Kun. Al. Skrypka, pirm.
Kun. Ig. Albavičius, sek.

P. S. Visus laikraščius pritarančius vienybei meldžia
me perspausdinti šiuos mūsų nutarimus.

Rusijoj.
Moterų politechnikos institutas.

Maskvoje nuo 1917 metų bus atidarytas moterų po
litechnikos institutas, kurio įstatai jau yra švietimo mi- 
nisteįio patvirtinti. Naujo instituto klausytojomis galės 
būti baigusios 8—nių klasių kursą. Mokesnis už mokslą 
— 150 rub. per metus; be to būsią be mokesnio 100 va- 
kansijų.

Žibalui korteles.
Poltava. Šitame mieste jau įvesta, kaip ir cukrui, kor

telės žibalui.

Garstyčių nebėra.
Caricine pranyko beveik garstyčios. Ten, kur jas dir

ba, pirkėjai norėdami nusipirkti garstyčių, turi stoti ei
lėn, nelyginant kaip kituose miestuose prie mėsos ar 
sviesto. Svaras jų parduodama po 60 kap. Vienam te
duodama ne daugiau, kaip 2 svaru.

Pradedama ir vanduo taupyti.
Maskvos miesto valdyba kreipusis į gyventojus, kad 

vandenio nereikalingai nelaistytų kur nereikia, nes ne
sant užtektinai darbininkų, vandens traukiamieji prie
taisai ne visai gerai dirbą.

Be žibalo.
Kijevas. Iš Volinės Novogrado praneša, kad jau 8 

diena, trūkstant žibalo, miesto valdyboj vakarais nedir
bama. Kremence ir kitose vietose visai nesą žibalo. 
Daugelyje vietų žibalo kaina pašokusi iki 1 rub. 50 kap. 
už svarą. ,»L. B.”
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Jo Eminencijos New Yorko kardinolo Farley ir nekuriu Amerikos 
antvyskupių bei vyskupų — American Relief FuUd’o for Lithu
anian War Suffurers globėjų — užuojautos išreiškimai lietuviams.

Some Recommendations from the Hierarchy.
“Now the circle of destruction has widened, and our knowledge of its horrors is more complete. From other nations 

cries for help—cries so piteous that we cannot be deaf to their heartrending supplication—have come to us, and we are 
forced to test the universal sympathy of your people with a new demand.

We appeal for the Lithuanians. The tide of battle on the Eastern front has surged back and forth . over the 
provinces inhabited by the Lithuanians, leaving four millions of unfortunates in misery and starvation.” (From the Pas
toral letter of His Eminence Cardinal Farley, read in the Churches of the Archdiocese of New York, Sunday, October 
'29.1916.) ■■

“I know the needs of your people. You may use my name as one of your patrons.”
,, —Most Rev. Archbishop Geo. Mundelein of Chicago.

$3.200.000.000 Suv. Vals
tijų exporto.

Pereitais 1916 metais iš 
Suv. Valstijų išgabenta vi
sokių prekių už $3.200.- 
000.000. Tai didžiausias už 
visų kitų šalių by kurio me
to exportas. Rasi del to Dė
dės Šamo vaikams netolimoj 
ateityj gresia badas. Jau 
ir dabar visų reikiamųjų 
daiktų kainos pakilę mažne 
iki augščiausiam laipsniui.

~ \ ' Episcopal Residence,
' 14° Farmington Avenue,

Hartford, Connecticut.
■»'. January 25, 1916.

Dear Father Pankovski i • •• s •
I am in hearty sympathy with your efforts to collect funds for the relief of the victims of war in Lithuania, and Į 

trust that your plans may meet with abundant success. The enclosed check is a contribution to your relief fund.
Yours sincerely, 

John J. Nilan, Bishop of Hartford.
[The Reverend Mathhew Pankovski, 

(Vice-Pres. of Am. R. F. for feith. War Suf.) 
443 Park Avenue, Bridgeport, Conn.

Bishop’s House,
‘ ' x 552 So. Orange Ave.,

So. Orange, N. J.
’ . I hereby approve of the work that is being done by the committee for the Lithuanian War Sufferers (American
(Relief Fund) and I commend this work to the Charity of the faithful.of the diocese of Newark.

John J. O’Connor, Bishop of Newark.
... [June 13, 1916. , , t ; ’

'.fir ' ■, Diocese of Albany, Bishop’s House,
? ’ ■ » 225 Madison Avenue,

> » Albany, N. Y.
* . _ _ November 11,1916.
[Dear Father Shestokas:
• I am in thorough, sympathy with your effort to relieve the awful condition of the Lithuanians in the war country. 
(You can use my name as a patron. Please find my check enclosed.

Faithfully'yours,

1

Committee in Charge
■ American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers:

You may use my name as one of your patrons,
’ Very sincerely yours,

f Thos. F.'Cussack, Bishop of Albany.
,, ■... ■ , ... y , , .: r. ■, i 

Bishop’s House,
153 North Warren Street 

Trenton, N. J.
November 13.1916.

Pereito meto Suv. Valsti
jose užderčjimas, 

sulig Washiugtone Žemdir
bystės Departamento ne
seniai išduoto rapoto šie 
kęs netoli 9— ių bilijonų do-i 
lerių, t. y. $8.934.587.000. 
1915 metą viršija $2.165.- 
989.000. Javų užderėjimo 
gausumu Texas valstija pir
mininkauja, po jai eina Io
wa, Illinois, Nebraska. Ge
orgia, Kansas, Pennsylva
nia, New York, Indiana ir 
Ohio. Išėmus North Dako
ta kiekvienoj valstijoj per
nai laukų užderėjimas buvo 
geresnis nei 1915 m.

t James A. McFaul, Bishop of Trenton.

!My Dear Father Milukas:
I gladly permit the use of my name as one of your Patrons.
Hoping you are well, and with every best wish, I remain,

Rev. A. M. Milukas.. Secretary,
American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers, 

Maspeth, Long Island, New York.

Bishop’s House, -•
1035 Delaware Avenue, 

Buffalo, N. Y.
November 16,1916.

Yours very sincerely,
f D. J. Dougherty, Bishop of Buffalo.

115 Pine Street, 
Harrisburg, Pa.

t- .1. w-t 1. November 13.1916.
Dear Father Milukas:

You may use my name as one of the patrons for the American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers. I ’am 
enclosing a check to help along the good work.

Sincerely yours,. ’
Phiup R. McDevitt, Bishop of Harrisburg.

(The Rev. A. M. Milukas.

OVK*

Varžoma vilnos importas.
Bostono piniguočiai, vilnų 

bei plaukų pirkliai turi daug 
nesmagumo dėlei naujų klė
čių, anų prekių įgabenimui. 
Suv. Valst. administracijos 
įsakymu uždrausta įgabenti 
Amerikon vilnos, šeriai, 
plaukai ir tos rūšies prekės 
be formališkų atsakančių 
viešpatybių konsulų, repre
zentantų bei gydytojų liu
dijimų, kad anie buvo nu
kirpti nuo sveikų, gyvų gy
vulių; be to da turi būt 
gerai išdezinfektuoti ir šiaip 
pereiti per visokias varžian- 
čias tų prekių įvežimo pink
les.

i

Amerikos Naujienos.
★ 

i

Carranza reikalauja atšaukimo Suv. Valstijų 
kariaunos iš Mexico.

Queretaro, Mex. Carranzo valdžia atsisakęs pradėti 
naujas derybas su Suv. Valstijų reprezentantais, kaip to 
buvo norėta ir būtinai reikalauja, kad pastarosios atsiim
tų iš Mexico savo kariumenę; Ar tik nesusikirs kai
mynai.

j« ja

46 mergaitės žuvo gaisre.
Montreal, Canada. Senasai metas mažame prancūzų 

kaimelyje St. Ferdinand de Halifax pasibaigė didelia ne
laime. Moterų pamišėlių namuose, užlaikomuos vienuolių 
kilo 31d. gruodžio gaisras, kuris dėlei stokos ugniagesių 
sunaikino netik visą prieglaudą bet ir 46 merginų — ligo
nių. Nekurios iš išgąsčio šokdamos per langus užsimušė, 
kitos užtroško ar sudegė. Tarp gaisro aukų buvo ir vie
na vienuolė, kuri besistengdama kitas gelbėti pati rado 
■baisiausią kankinės mirtį. Be ugniagesių stokos nemaža 
padėjo gaisrui įsivyrauti ir ta aplinkybe, jog tą dien pu
sėtinai šalo ir vanduo visoj apylinkėje buvo užšalęs.

ja ja

Du broliu viena diena mirė plaučių uždegimu.
Du broliu viena diena mirė plaučių uždegimu.

Philadelphijoj Naujuose Metuose susirgo nuo peršali
mo du broliu Vincas ir Juozas Sweeney, gan įžymus ver- 
telkos; pirmasai apsirgo belankydamas pažįstamus 
viešbuyje, antrasai savo namuose. In antrą dieną abu 
mirė toj pat valandoj 4:30, tik viens ryte, o kitas po pietų. 
Retai taip atsitinka. Velioniai abu turėjo apie 50 metų.

ja jt

12 ugniagesių apsvaigo.
Camden, N. J. 3 d. sausio toks smarkus gaisras ištiko 

popieros dirbtuvę Hitchner Wall Paper Manufacturing Co., 
jog jį beslopinant dvylika ugniagesių vos gyvastį nepa
lydėjo. Vieną pritroškusį prireikėjo nuvežti į ligonbutį 
atg aivinti.

Du lietuviu užtroško angliakasyklose.
Pottsville, Pa. 30 d. gruodžio Silver Creek angliaka- 

sykloje gazo expliozija užtroškino Kazimierą Baluną iš 
Middleport ir Joną Vandelį(?) iš New Philadelphia, Pa.

— Pabrango ir ožkų pienas.

Saltillo Vilios rankose.
El Paso, Tex. Mexikos maištininko Vilios kariauna, 

sakoma, užėmus Chihuahua’os valstijos sostinę, Saltillo. 
Carrano valdžia tečiaus šią žinią užginčija.

SUSIV. L. R. K. A. NAMAS
Kaip „Žvaigždės” redakcijai praneša autoritetingi tame 
dalyke asmens, netrukus bus nupirktas New Yorke, jau 
ir rankpinigiai įteikti.

Ieško savųjų.
Apolonija Romeikaitė Vilniaus gub., Senųjų Švenčio

nių par., ieško brolių Prano ir Adomo, sesers Karaliuos, 
giminių ir pažįstamų. Petrograd, Zabalkanskij per. N. 35 
kv. 8.

Ptras Šileika iš Vabalninko miestelio, Kauno gub., 
ieško vaikų Marijonos, Veronikos (Petrūnienės) ir Povi
lo. Tula, Motiakinskaja ui. Litovskij Komitet.

Antanas Tvoška Kauno gub., Ukmergės ap., Suba
čiaus par., iš Barsikinių vienkiemio, ieško tėvo Jurgio 57 
m., giminių ir pažįstamų. Petrograd, ugol Sergievskoj ir 
Nikolaevskoj 18 — 12, kv. 8. Dvorniku dla Antona 
Tvaška.

Morta Bartkevičaitė, Kelmės valse., Raseinių aps., 
ieško sesers Magdalenos ir giminių. Tver, 1—aja ui. 
Krasnoj Slabody, d. 56, Slatinskago.

Lesevičaitė iš Upinos klebonijos, Šiaulių aps., Kauno 
gub., ieško Adomo Lazdausko, Antano Karpslio su žmo
na Jule ir broliu Juliaus Sacevičiaus su žmona Pranciška 
iš Rygos.' Siverskaja, Petr. gub., Bolskoj pr. dača Bielo- 
voj, Litovskoe učilišče.

Karolina Stonytė, Kauno gub., Šiaulių apsk., Paka
pės par., Juškaičių sod., ieško motinos Pranciškos, sese

rų Marijonos ir Onos Vargonienės, dėdės Viktoro Ch.nii- 
levskio, Jono Lekovičiaus ir kitų pažįstamų. Gor. Pav
lovsk, Mariinskij Pridvorny gospital.

Veronika Jurkštaitė Kauno gub., Ukmergės aps., De
beikių par., Untupių sod., ieško giminių ir pažįstamų, 
Amerikoje. Atsiliepkite: Gor. Ekaterinoslav, Novod- 
vorskaja ui. N. 37, d. Korsinova. Vierie Jurkštaer. MeL 
džia ir kitus laikraščius pakartoti.

Jonas Kisleravičius ieško savo brolio Petro Kisleravi- 
čiaus, Vilniaus gub., Trakų aps., Butrimonių gm., bo<1ž. 
Silgionų. Adresas: G. Mogilev, Korobanovskaja uL 
d. 8. Litovskij Komitet.

Ona Kazlauckiutė Suvalkų gub., MariampolėB aps.. 
Girininkų kaimo, ieško brolio mokytojaus Juozo Kaz- 
laucko. Bobruisk, Minskoj gub., Nikolajevskaja uL Li
tovskij Komitet.

Med. feldšeris V. Andriukaitis nori sužinoti antrašų 
Malvinos Sakelytės (Rapolo dukters). Adresas: Jary- 
ženskaja, Donskoj obl.

Morta Bartkevičaitė, Kelmės valsč., Raseinių aps., 
ieško sėsėrs Magdalenos ir giminių. Tver, 1—aja ui. Kras
noj Slobody. d. N. 56 Slatinskago.

Marijona Masulevičienė iš Kalvarijos dvaro, Pieskinės 
valse., Suvalkų gub., ieško dėdės Simon Ciplio iš Mocka- 
vo8 dvaro. Selo Romzaj, Penzenskoj gub. '

Adelė Lašaitė ieško savo tėvų Juozapo ir Ulijonos La
šų ir sesers Uršulės iš Kreipšių sod., Skapiškio pan ir pa
žįstamų. Kostroma, Litovskij Komitet.

Valerija Tamulionienė ieško sūnų: Jono 13 m. ir My
kolo iš Braškių sod. Biržų valsč., Panevėžio aps., Kauno 
gub. Kas žino juos prašo pranešti: Rostov na Donu, 
st. Bataisk ladik. ž. d. Kontora Depo G—nu Chmelevo- 
kamu dla Valerii Samulionis.

Vincas Možintas Kauno gub., Raseinių aps., ir vaisė., 
ieško brolio Jono, sesers Onos ir dviejų brolių, tarnavu
sių kariumenėje: Kazimiero ir Jurgio, taip pat draugų 
ir pažįstamų. Petrograd, Bronickaja ui.,' N. 42, kv. 32. 
Vikehtiju Možintu.

Petras Litvinas Kauno gub., Raseinių aps., Tauragės 
valsč., Požerunų sod., ieškau tėvelių, brolio Ju< zo ir se
serų: Apolonijos ir Onos. Petrograd, Bronickaja ui N. 
42, kv. 32. Petru Litvinasu.

Kareivis Leonas Šokas Kauno gub., Panev. aps. ir 
par., ieško tėvo Mykolo, brolio Alfonso ir Juliaus. Prašau 
žinančių pranešti: Diejstvujuščaja armija stab. 53. 
piech. divizija polev. počt. Kontora 30. , • *

Karolis Zendotas Suv. gub., Mariampolės aps., Anta- 
navo valsč., ieško savo žmonos Elzbietos 35 m. Ekateri
noslav, Litovskij Komitet. Balčukasu dla K. Zendota.

Jonas Raslavičius Suvalkų gub., Mariampolės aps., 
ieško brolio Vinco ir sesers Veiverienės. Gor. Bychov, 
Mogil. gub. Podolskaja ui., Ivanu Rasloviču.

Vincas Vasiliauskas iš Padovinio, Kalvarijos aps., 
Suv. gub., ieško giminių ir pažįstamų. Tula, Demidovs- 
kaja ui. 48.

Petras Šileika, iš Vabalninko miestelio Kauno gabi 
ieško vaikų: Marijonos, Veronikos (Putrūnienės) ir Po
vilo. Tula, Motiakinskaja ui., Litovskij Komitet.

Ieško draugų: Vladislovo ir Juozo Klimavičių iš Su
valkų gub., Vilkaviškio aps., Gižų valsč., Bardauckų kai
mo. Diejstvujuščaja armija 5—yj strielkovy artilerijskij 
parkovyj divizion, Matvieju Sarpalisu.

Antanas Prūsas iš Utėnos ieško draugų ir giminių. 
Adresas: St. Turčiuka, Zit. ž. d. Vol. gub. vokzaL

Antanina Krilavičienė, Vaidžionių kaimo, ZąaHų 
valsč., Trakų apskr., ieško savo vyro Adomo paimto k»- 
riumenėn per pirmą mobilizaciją. Prašo visų, kas žino 
kur jis yra pranešti šiuo antrašu: Minsk., gub. Iditenslr 
u., Ferežerskaja vol., der. Maceviči.

Jokūbas Mačiulis iŠ Rygos praneša savo draugams, kad 
jis gyvena po šiuo antrašu: Diejstvujuščaja armija, 132 
piech. zap. polk, 14 rota 3 vzvod.

Kareivis Jonas Nienenas, Zarasų apskr., Dusetų par., 
Zabičiusių sodž. ieško giminių ir pažįstamų. Diejstvu
juščaja armija 132 pol. vojennaja chlebopekarnia.

Kaz.vs Januška, Ukmergės aps., Puponių vaisė., ieško 
giminių ir pažįstamų. Diejstvujuščaja armija, 760 pio- 
šaja Kovenskaja družina, 2 rota, 3 vzvod.

Antanas Puodžiūnas ieško savo tėvo Motiejaus moti
nos Onos, seserų Marės Onos, Elzbietos ir Jievos, žmonos 
Gertrūdos. Visos iš Mariampolės apsrk. Adr.: Diejstv. 
armija, 77 artill. park, brigada, 1 park.

Antanas Andreliunas Panevėžio apskr., Gulbinų valsčių 
Brencių kaimo, ieško motinos Elzės ir seserų: Agotos^ 
Pilimanos ir Marės. Adresas: Diejstv. armija, 807 Spas
skii polk, pulemetnaja komanda.

Antanas Lenvaitis Ukmergės apskr., Andrioniškio 
valsč., Viešintėlių dvarelio, ieško tėvų, giminių ir pažįs
tamų. Kavkazsk. diejstvujuščaja armija, ūpravlenie 123 
artill. divizioną.

Domininkas Gontą, Telšių aps., Pikelių miesto, iuško 
brolių ir pažįstamų. Diejstvujušč. armija, Lsib— Gvar- 
dijskij semeonovskij polk. 15 rota, 3 vzvod.

Užmuštas kareivis Stasys Sudaris, Gaulėnų sodž., 
Luokės par., Kauno gub.

Juoz. Mazurkevičius Suvalkų gub., Kalvarijos aps., 
ir par., Ivaškų kaimo, ieško Amerikoje gyvenančių bro
lėnų: Motiejaus, Jono Antano Chmieliauskų. Petro- 

Igrad, Zacharievskaja d. 3, kv. 30.
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Juos. Reinaravičiu*, Ra-einni no-u 
Dranataikių d va r t»rai nžį
Bulotnenakaja bu. <v. 8

Kareiviai J uoga- Ko* k u »h, 
Oatae ie*KO aavo h> iiią: p tn. < 
ne ir 8ta*i<» Coin. «ven
MMa arui j*. 1 park i ibi .<«/> .

Batalija. Rimta*-> i aitė < ■ >• 
JhM»puxbroIio Juviiii.t D •■>«
Mtą crvenaoAių A.u»u< , 
Si. kr. 10.

Ona Ubartaitė R iMHiniu a'Mk

. 'I aurasės valsč.,
• tepti: Minsk

^i-lėnas. Juozą*
• > i’eopilio NaAiė- 

Diejstvuju-
i Divizioną.

p -ievėžio miešti .
i ų Jarrnola <■ 
Ka*knv p-1

v l >s vaisė.. Ba> -
aaMtai aodž.. ieAso riminių ir «zį * >n . Adr.: Lucin
"WMbakoj gub.. Nikolajevakaja 14 Zenakoe rėmėsi, uėi-

Jeoaa Morkus, Betygalos miest.. Kau<> gub., ieško gi
■MM ir palis tarnų. Adr.: DiejstvujuBčaja arm. 97 Lif 
kMMkli pieoh. po.*, komanda sviaz).

Jonas Buntov Ukmergės apskr., Anykščių vaisė., Bka- 
>Mdo aodž., Kauno gub., ieško giminiu ir pažįstamu. 
AMr.: Petrograd. Vyborgsk. et, Tlchvinskaja, 11, 18.

Kareiviai: Mikolas £1 vikio Raseinių apskr., Batanlų 
BML. Otyblaukės kaimo, ieško savo žmonos Veronikos ir 
Stag Steninių bei pažįstamu: Juozas Gedminas Kauno ap- 
•Sol. Betygalos par., Navinykų kaimo, ieško brolio Vinco 
ir kitu giminiu; Ladas Jankevičius Šiaulių apskr., Beiso- 
gaiM par.. Lopu kaimo, ieško broliu: Petro ir Jezonimo 
Amerikoje ir kitu giminiu bei pažįstamų Rusijoj. Adre
sas visų trijų: Diejstv. armija. 11 batareja 1—oj oeadnyj 
artML brigady.

Kas žino, kur gyvena Zosė ir Stasė Ramanauskaitės 
(Mykolo dukters) prie* karu gyvenusios Virbaliuje Buv. 
arabu. Vilkaviškio aps.. prato pranešti šiuo an t ražu: Vo
roms*. Bolšaja Gusta orka. N. 06. Marija Birutis.

Veronika Jurkštaitė Kauno gub., Ukmergės aps., De- 
Mkfa per., U n tupiu sod. ieškau giminiu ir pažįstamu 
Amerikoje. Atsiliepti: Gor. Kkaterinoslav. Novodvors- 
tatfnul., B. 87, d. kartinova Viera Jurkitis.

Jonas Kanceviėius i* Kaimo Btrasdžių, Gižu par., Bu- 
enlkugub.. ieėkau sesers Barboros Kunoevičiutės,“gimi
me ir pažįstamų. Adresas: DiejstvujuėČaja armija bata- 
Mmb. S rota, komanda uezdovyoh,'Ivanu Ivan. Koneevič.

Petronei* G riesi t ė ii Kauno gub., Telšių pa v.. Bėdos 
vale*., m. Lipojaus Ieėkau Vincento, Juozo, Kazimiero 
•rejauokų ir Domicėlės Žebrauskienės. Antrašas: Moek 
▼a. Miliutlnskij per. 9. kv. 18 b. 6. Petronelia Grigaitė.

Stasys Butkus iš Žemaičiu Kurtavėnu miestelio mel
etai atsiliepti Makauskų. Zajauskų ir kitų pažįstamų 
jMirtavėnlėklų, ar nesate gave iš Kurtavėnu laišku nuo 
ko ir ką rašo. Antrašas: Jaroslavskoj gub., Bt. Lom. 8e- 
osrnoj žel. dor. usadba Litareva Bt. Butkus.

Bužetetaa kareivis Antanas Bujauckas iš Patašinės 
kuteno, Kvetiėkio valsčiaus. Mariamoolės aps., Suvalkų 
irab. Meldžiu atsiliepti giminių ir pažįstamų Amerikoje 
« v vena učių. Antrašas: Gor. Penza. Moskovskaja ui. 
Ho. 6 v. Polaklj Komitet. Bujevski.

Antanas Kasparaitis Iš Jekaiėių kaimo, Skirsnemunės 
gar.. Raudainių vaisė., Kauno gub. Meldžiu atsiliepti! 
m«lniu Ir pažįstamų Amerikoje: Penza. Moskovskaja 
•L. Bo. 6 Polaklj Komitet. Antouu Kasperaitisu.

Užčedyk nuo 15 % iki 20 % 
įvezdami DABAR elektrą 

savo krautuven!
eresniam krautuvės apšvietimui ir paraginimui 

* Tvisuomeniškam elektros naudojimui smulkmen- 
lškoms krautuvėms, iš dalies dėlei Amerikos Elek
tros savaitės apvaikščiojimo męs siūlome nekaipo 
premiją nuleisti nuo 15 nuoš. iki 20 nuoš. visu įve
dimo elektros šviesos lėšų tiems smulkmenišku 
krautuvių savininkams, kurie panorės dabar savo 
pardavinyčiai ir ju langus apšviesti elektros šviesa. 
Tuomi pasiulymu tegalima naudotis nuo 1 d. lapkri
čio iki 9 d. gruodžio ir kurie juo naudosis, turės 
pas save elektros šviesą nevėliau 31 d. gruodžio.
Tai neparastas pasiūlymas pritaikoma naujai pastatytom 
smulkmeniškom krautuvėm mūsų linijose kur tereikalinga vien 
suvesti vielos ir keli patobulinimo dalykai, kuriuos galima įgyti 
nuo šviesos įvedimo tarnybos. Arba męs galime atsiųsti savo 
žmogų i jų» namus, kuris paaiškins apie tą duosnų pasiūlymą ir 
suteiks ušdyką spausdintus lapelius su visom smulkmenom 
tame reikale.

Ahiminkit, jog fatjumt nieko nelekioja ir neikiek 
jut neturiia, kad Utirli ttį patiulymą. Telefonuok 
Uandien apie vitat ttįlygat.

Walnut 4700 Main 100

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nho 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūipų 
ir Astmos aptuėrės pagefhą 
vartodami Fither Dileląjrs 
Kosulio Gyduolę. Tnri įą- 
gyrimus nuo patyrusių inži
nierių, kaipo geriausma 
vaistas visokiuose atsitik 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjlmu 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSU Division Str. Camden, N.J.

Svarbiausias Naujam Metui pasiryžimas.
Naujų Metų pasiryžimai daroma gerais norais bet 

•asai būna pamiršti. Padaryk i* tos taisyklės išimti — 
kad saugosi savo vidurius su pagalba Trinerio Ameriki- 
mo Kbztro Iš Kartaus Vyno ir užlaikysi tą pasiryžimą. 
Sh puiki gyduolė išvalo žarnas, sugrąžiną apetitą ir pade
da virškinti. Jo pasekmės kągeriausios nuo užkietėji
mo, galvos skaudėjimo, gazų. nervuotumo, gyvenimo 
pormaitios, visiško nusilpimo, pilvo negalių kasyklų sri
tyse ir 11. Skaityk sekantį lapkričio laišką: Walnut 
Creek. Gal. Trinerio Amerikinis Elixiras iš Kartaus vy- 
ttogvdo visa nuo ko patariama. Tai palaima ligoje. Var
tojau jį su kągnriausiomis pasekmėmis. E. C. Campbell." . 
Jis ir tau padės taipgi. Kaina 11.00. A pliekose. —Ilgai 
reumatas ir neuralgija buvo rykšte, nuo kurios nerasta 
apirigynitno. Šiandien Trinerio Linimentas suteikia Omą 
ir tikra paaribą. Labai geras prietikiuose, nlkstelėjime. 
*r»tloimr, nušalime Ir t.t. Kaina 25 ir 50c. krasa 35 ir 
•On. Ar jus norit puikų Trinerio auksuotą kalendorių? 
Ptudųskit 10c. dėl k rasos lėšų. Jos. Triner. išdirbėjas 
chemikas. 1833 — 1339 Ho. Ashland Ave., Chicago, 111. 
.""S3"'!".' ... . . ................... ■ .. . ■' -----

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier g romą ta apie „Tikrą P a t r i j o 11 s - 
mą ir Išlaikymą** atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv." redakcijoje (8654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
HL Extension) Brooklyn. N*. Y. Kaina tik 5c.. 
IS egzempliorių už 40a. 60 egz. už 81.50, 100 
egz. už $41.50. Adre^uokit:

“Žvaigždė”
JAJ4 Richmond St.. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn. N. Y. J

The Philadelphia Electric Company

Žinoma, jūs naudojat Bell Telefoną kasdien. 
Atsiminkit, kaip jūs duodat numerą, kalbėkis 
tiesiog į telefoną.

Kalbėk po valiai, kalbėk aiškiai ir kada opera
torė atkartojaLnumerą. atsakyk-„Yes” ^arba 
„Right**.

Lietuvis Grabo raus

3654 Richmond St.. Philadelphia, Pa.n

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Nev?ark, N. J.

Kalbėk Per Savo Telefoną

Pamatysite, kad šitos paprastos pastabos padės 
jums daug greitata patarnavimui.

The Bell Telephone Company
of Pennsylvania.

Nauja knyga.
NAUJOS EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų. kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galime prisiųsti k rasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

246 W. FOURTH ST.. SOUTH BOSTON, MASS.
Tetpgi galima gauti pas

Reikalingas vargonininkas,
kuris turi Kerą balsą ir gali atsakančiai chorą m okinti.

Dėl platesnių žinių atsišaukti pas

K U N. K. F. SATKUS,
1 17 LA( RAW ANNA AVE., DURYEA, PA.

EUROPĄ IB AZIJĄ
Ta knyga yra tai 

Didžiausias savu rųšies veikalas 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir^apuoėta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
lodomus toje knygoje aprašymai Pra n ei jos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:- ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaiTjspu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina....................................................2 dol.
Audeklo apdarais . ............................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Telephone 2713-M Market

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. PaB jį 
galima užsirašjti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
iDidesnė! Didesne!’

„TIKYBA IR DORA.” |
Nuo NaujųMetų eina padidinta. Invairaus skaity-J 

mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek i 
kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-g 
mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-g 
pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjiiaų ti-1 
kėjimo dalykuose). t

Laikraštis eina bu kartu į menesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną S 
numerį pasižiūrgti. «

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

W. North avė., Chicago, Ill. j

Jei trokšti apšvietos
ar sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini Kas

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
menės^gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
1*. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St

už

Chicago, Iii.

ioi o

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

i

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didelė netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. ;
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio”(iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- _ 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, | 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- | 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- |"l 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

D]

ĮgĮ

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

o. ior

“A Plea for the Lithuanians” 
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas nume
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST.. PHILADELPHIA, PA.

Z V A 1 b Z D E.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘'žvaigždė” •— $2.00.

Užsakant abudu ......        $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas" — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė" — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė" ir “Darbininkas” —

Visi kartu ............... ..... . ........................................... $5.25
5) “žvaigždė"— $2.00 ir“Tikyba ir Dora"— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora"— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora"—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ... ..............................   $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .... ..........$2.75
10) “Draugas” •— $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi _ _____________ _________ _____ ___ $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ..........          $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.... ..... .......    _..$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu........................$1.75
14) “Draugas,” žvaigšdū,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”............... ............. ....................... $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. A.budu ................. i....... ...... •.................... $2.50
16) “Tikyba ir Dera” ir “Žvirblis.” Abudu  ............  $1.50
17) “Vytis” ir “žvirbEs.” Abudu ............   $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ... . .......... ...... $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi..... ............. $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

‘ ‘ žvirblis. ’ ’ Visi..................        $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ........ .....
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi.......... $7.25
Pasarga; Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

$6.25

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gailau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO
PHILADELPHIA, PA.3654’RICHMOND ST.,

m

laikas visiems prie Šviesos
lei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

„Šviesa” I
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi $
prie šviesos parodyti kelią. Ip]

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie f 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų. įj
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

j. 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN, i

Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katąlikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS" remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautiškų susipratimų, platina 
katalikiškai lietuviškų kultūrų.

“DRAUGAS" rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. *

“DRAUGAS" metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas" dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS", Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

T

Mato Miluko

Sykiu čia Įsteigta

&

ŠĮ

ta

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu 
kiaušio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė-, 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir L L

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALS AS rūpinasi žadinti lietuviu 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedi šviesties ir t< >bu 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, sae 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės m> i ės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik . 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo, skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,^grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines irjį pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metame 
5 rb.;’ 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti,,Liet. Balsą" į užsienius rusų oenzūra ne 
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė’po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kaa nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygj „Basanari 
čiaus pasakos” vertes $1.50, arba by koklį iš mano kataliogo knygį, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Jty ajgrm Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai paraše kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prusa. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Aljpmantas arba Lietuviai 18-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Viliu. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

*a>oro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Rinitas. Shenandoah, 
Pa., 08 pusi. 15

Krarokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki- 
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

FaUolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pust 1.00

liyračių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
ra., ai pust io

1* kelionės po Europa ir Azija. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pust, 
109 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Bkuroe apdarais, paauksuotais kraštais 8.59

<8 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

•vakarės gret Lemanoežeio. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 179 pusi. 75

*ova ties Ealgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis2(Dr.»V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

dunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pust 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi. 20

d rasaunin kas—Laižytos—Dievo žmonės.ĮPa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 98 pusi. 10

h ardinolo Mercier gromata apie"Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

> on. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš 'Kelionės* 5 
Aon. Dr. M. Gustaitis 5
rievės Metu. Apysaka iš paskutinių latsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.Z 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

uetuvlškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

. ietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato^ knyga, 
989 pusi. 1.50

i kiškai iš Kelionės po Palestiną. Khštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa.,£41 
pusi. 50

MftsuBocijalietai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Ru. 97 pusi., 10

Mėsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni > 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., 8*i paveikslas, 75 

nekaltybė, iš vokiško vertė j. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Nu Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Krmite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa , 72 pu>l.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

Musiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečiu 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

souijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civiliškas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

suiet nusileidžiant, iš mūsų Karionės. Ka
rdų vakaras. Šatrijos. Ragane . apysakė- 
šr Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) iš'eid mas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.

Shenan-

25

60

20

10

15

1.00
10

75

10 
knygas reikia

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05
rneakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 

Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.

Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

aklydėliai. Kun. J. Geručio, Aitras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, *16 1iucrer 
8tr., Brooklyn, N. Y. 10

€ lapus ir anapus grabo. Parašė J. Ge' utis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Bodžtonių Teologija. Parašė J. Gerutis. G ra
senusia lietuviška kalba šioje knygoje iš- 
d*«styta8 visas Katalikų Teologijos moks-

Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00
GverHųju Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

dienai. Su paveikslais. Spaudon 
“v^ngė kun. A. Milukas. Visi keturi’to- 

mai 8.00
J h litais audeklo apdarais 8.50

apdarais, paamiksuotais kraštais 5.00

arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles

Bell Phone, Dickinson 3995 M. I

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-j 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2 4 po piet. 7 9 j 
vakaro. Nedclioms; 9-11 rito 1-4 po piet. I

Dr. W. J. WIN! ERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigas daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS; i 10 W. Oak str., netoli 
Jardin st. SHENANDOAH, PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 ■ 33-rd St Chicago, III

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių Unijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

5

5

5

5

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDE &
3654 Richmond St Philadelphia, Pa

5
20

15
5

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums

Ji! 1

UŽEIGOS

KONSTITtH
UZKVTETIMTS

Reikalinga.
Mergina ar vaikinas, norintis išmokti spaustuvės dar

bą. Turi mokėti lietuviškai skaityti ir rašyti. Kreip- 
|klte9i: ŽVAIGŽDES SKYRIŲ
I41G HOOPER ST., BROOKLYN, N. Y.

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.....................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus reta-* kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės ..................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.....................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.......................

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pas port us konsulio.

PARDUODAM LAIVAKORTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
gia-." :ą kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom davisrnastis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartasius & Co
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext,
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

— SPAUSTUVE
X1 ATLIEKA VISUS DRUKORI 
" DARBUS GERAI, PIGIAI IR G t

KAS DARBA PAVES. NiKSIGRAUD

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan
162 Washington Ave., Newark, New Jersey

I
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